
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1432, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  servidora KARINA  MARINA  DA  SILVA  MIRANDA , 
matrícula 3897-1, ANALISTA DE SAUDE/SERVICO SOCIAL da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 
cargo em comissão de Secretário Executivo da Assessoria de Políticas Psicossociais e de
Medidas  Alternativas,  código  CC-03,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora 
KAROLINA VANESSA CARLOS VARJAO , matrícula 2710-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1432.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   1433, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA  e  LUIS 
HENRIQUE ISHIHARA  e o Promotor de 
Justiça  Adjunto  MARCELO  VILELA 
TANNUS  FILHO,  para oficiarem  nas 
Ações Penais de nºs  2010.01.1.046048-9 e 
2012.01.1.172664-4, que tramitam junto à 
7ª  e  5ª  Varas  Criminais  de  Brasília, 
respectivamente.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  os  Promotores  de  Justiça  LUIS  GUSTAVO  MAIA  LIMA  e  LUIS 
HENRIQUE  ISHIHARA  e  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MARCELO  VILELA 
TANNUS  FILHO,  para oficiarem  nas  Ações  Penais  de  nºs  2010.01.1.046048-9  e 
2012.01.1.172664-4,  que  tramitam  junto  à  7ª  e  5ª Varas  Criminais  de  Brasília, 
respectivamente. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1433.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1434, DE  19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  Adjuntos 
PAULO  VINÍCIUS  QUINTELA  DE 
ALMEIDA  e PEDRO  DUMANS  GUEDES, 
como coordenador  e  coordenador  substituto, 
respectivamente,  da  comissão  instituída  pela 
Portaria  N°  749/2008,  cujo  objetivo  é  a 
disseminação do projeto "O que você tem a ver 
com a corrupção?" no Distrito Federal.

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar os Promotores de Justiça Adjuntos PAULO VINÍCIUS QUINTELA DE 
ALMEIDA e PEDRO DUMANS GUEDES, como coordenador e coordenador substituto, 
respectivamente,  da  comissão  instituída  pela  Portaria  N°  749/2008,  cujo  objetivo  é  a 
disseminação do projeto "O que você tem a ver com a corrupção?" no Distrito Federal.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1434.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1435, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CÂNDIDA 
MARCOLINA 
FERREIRA DE FARIA
Matr.501

2º/2012
Outubro/

2012
13/11 a 01/12/2012

(19 dias)
PT 1348/PGJ, de 

31/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1435.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1436, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARIA ELDA 
FERNANDES MELO
Mat. 504

2º/2012
Junho/
2012

07 a 23/11/2012
(17 dias)

PT 1198/PGJ, de 
03/10/2012

RODOLFO CUNHA 
SALLES 
Mat. 513

2º/2012
Setembro/ 

2012
08 a 17/11/2012

(10 dias)
PT 1060/PGJ, de 

05/09/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1436.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1437 DE 19 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

LUIS GUSTAVO MAIA 
LIMA
Matr. 643

1º/2012 Setembro/
2012

07 a 18/01/2013
(12 dias)

PT 1381/PGJ, de 
09/11/2012

THAIS FREIRE DA 
COSTA FLORES
Matr. 628

2º/2012 Agosto/
2012

02 a 11/05/2012
(10 dias)

PT 936/PGJ, de 
10/08/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1437.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1438 DE  19 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc.PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

682 ALBERTO TADASHI 
HONDA 2013 1º NÃO SIM SIM 28/01 a 16/02/2013

(20 dias)

570 IZAAC PEREIRA 
DUTRA FILHO 2013 1º NÃO SIM SIM 07 a 26/01/2013

(20 dias)

570 IZAAC PEREIRA 
DUTRA FILHO 2013 2º NÃO SIM NÃO 28/01 a 16/02/2013

(20 dias)

496 JAIRO BISOL 2013 1º NÃO SIM SIM 07 a 26/01/2013
(20 dias)

579 MARISA ISAR DOS 
SANTOS 2013 1º NÃO SIM SIM 21/01 a 09/02/2013 

(20 dias)

628 THAÍS FREIRE DA 
COSTA FLORES 2013 1º NÃO SIM SIM 13/05 a 01/06/2013

(20 dias)

             Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO                                                   

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1438.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1439 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ALBERTO TADASHI 
HONDA
Mat. 682

2º/2012
Outubro/

2012

30/11 a 19/12/2012
(20 dias)

(PT 1199/PGJ, de 03/10/2012)

06 a 25/12/2012
(20 dias)

LENILSON FERREIRA 
MORGADO
Mat. 649

2º/2012
Setembro/

2012

20/11 a 07/12/2012
(18 dias)

(PT 1278/PGJ, de 18/10/2012)

07 a 24/01/2013
(18 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1439.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº  1440 DE  19 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

689

ALESSANDRA 
CHARBEL 
JANIQUES 
REBOUÇAS

2013 1º NÃO SIM NÃO 17/01 a 05/02/2013
(20 dias)

689

ALESSANDRA 
CHARBEL 
JANIQUES 
REBOUÇAS

2013 2º NÃO SIM NÃO 18/02 a 09/03/2013
(20 dias)

10041
AUREA REGINA 

SOCIO DE QUEIROZ 
RAMIM

2012 2º NÃO NÃO NÃO 27/02 a 28/03/2013
(30 dias)

10041
AUREA REGINA 

SOCIO DE QUEIROZ 
RAMIM

2013 1º NÃO NÃO NÃO 01 a 30/04/2013
(30 dias)

10041
AUREA REGINA 

SOCIO DE QUEIROZ 
RAMIM

2013 2º NÃO NÃO NÃO 02 a 31/05/2013
(30 dias)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1440.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

10040 CELSO LEARDINI 2013 1º SIM SIM SIM 07 a 26/01/2013
(20 dias)

10096
MARCELO 

HENRIQUE DE 
AZEVEDO SOUZA

2013 1º NÃO SIM SIM 18/01 a 06/02/2013
(20 dias)

611 MARCELO LEITE 
BORGES 2013 1º SIM SIM SIM 07 a 26/01/2013

(20 dias)

414 MAURICIO SILVA 
MIRANDA 2013 1º NÃO SIM SIM 07 a 26/01/2013

(20 dias)

471 YARA VELOZO 
TEIXEIRA 2013 1º NÃO SIM SIM 07 a 26/01/2013

(20 dias)

             Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO                                                   

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1440.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   1441, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2012

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
DANIELLA VIRGÍNIA GOMES para oficiar, na 
qualidade  de  membro  em  substituição  na  1ª 
Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa e da Pessoa 
com  Deficiência,  no  Procedimento  Interno 
08190.000076/11-74.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 
de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO a decisão tomada pela 3ª Câmara de Coordenação e Revisão da 
Ordem Jurídica Cível Especializada no Procedimento Interno nº 08190.00076/11-74,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Resolução nº 133, de 13/04/12, do Con-
selho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Território, e

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Adjunta Daniella Virgínia 
Gomes, constante da Portaria nº 750, de 02/08/12, para oficiar até 19 de dezembro de 2012 
junto à 1ª Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  DANIELLA VIRGÍNIA GOMES para 
oficiar, na qualidade de membro em substituição na 1ª Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa 
e da Pessoa com Deficiência, no Procedimento Interno 08190.000076/11-74.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 2 \ 1 1  -  N o v e m b r o  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 2 _ 1 4 4 1 . d o c

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   1442, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

Torna sem efeito a autorização de afastamento 
do  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Paulo 
Vinícius  Quintela  de  Almeida  e  autoriza  o 
afastamento do Promotor de Justiça Adjunto 
Henry Lima de Paiva para participar do Curso 
Interno de Introdução à Fotografia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUST IÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 
de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo nº 08190.215601/12-71;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a autorização para afastamento do Promotor de Justiça Ad-
junto Paulo Vinícius Quintela de Almeida, constante da Portaria PGJ nº 1420, de 16 de novembro de 
2012.

Art. 2º Autorizar o afastamento parcial do  Promotor de Justiça Adjunto Henry Lima 
de Paiva para participar do Curso Interno de Introdução à Fotografia – Módulo I, a ser ministrado por 
meio de Instrutoria Interna, com ônus para o MPDFT, em Brasília – DF.

Art.  3º  O curso acontecerá nos dias 20,  22, 27 e 29 de novembro e 04 e 06 de 
dezembro, das 19h às 21h, e nos dias 24 de novembro, 01 e 08 de dezembro, das 9h às 12h.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA DE AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1442.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1443, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO ALVES LEMES , matrícula 
2828-2, Major QOPM do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, no
período  de  18  a  23/11/2012,  o cargo  em  comissão de  Coordenador de Segurança
Institucional, código CC-04.  

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1443.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº  1444, DE  20  DE   NOVEMBRO  DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇ A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  75,  de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Alterar o Anexo da Portaria nº 1386/PGJ, de 09/11/2012, que concede férias 
aos Membros do MPDFT, passando a vigorar com a seguinte redação:

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1444.doc
AISSN/DICAP/DGP

PROCURADORES DE JUSTIÇA
Matr. Nome Exerc. Periodo

Adiant. 
100%

Abono Pe-
cun.

Antecip. 
13º Período de Gozo Nº 

Dias

309 ANTONIO EZEQUIEL DE 
ARAÚJO NETO 2013 1º NÃO SIM SIM 07/01/2013 a 26/01/2013 20

322 CARLOS GOMES 2013 1º NÃO SIM SIM 21/01/2013 a 09/02/2013 20

PROMOTORES DE JUSTIÇA
Matr. Nome Exerc

. Periodo
Adiant. 
100%

Abono Pe-
cun.

Antecip. 
13º Período de Gozo Nº 

Dias

651
TATIANA MEIRELES MAR-
TINS 2013 1º NÃO SIM NÃO 06/05/2013 a 25/05/2013 20

545
VYVYANY VIANA NASCIMEN-
TO DE AZEVEDO GULART 2013 2º NÃO SIM NÃO 28/01/2013 a 16/02/2013 20

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1445, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 
DIAULAS COSTA RIBEIRO  para participar do 
Fórum  de  Dilemas  Éticos,  promovido  pelo 
Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do 
Norte, proferindo palestra com o tema “Diretivas 
Antecipadas  da  Vontade  –  Aspectos  Jurídicos  e 
Bioéticos”, a realizar-se no dia 22 de novembro de 
2012, na cidade de Natal/RN.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , EM EXERCÍCIO , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 51/2012 – PRÓ-VIDA, de 19 de 
agosto de 2012, encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça;

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  DIAULAS  COSTA 
RIBEIRO  para participar do Fórum de Dilemas Éticos, promovido pelo Conselho Regional 
de  Medicina  do  Rio  Grande  do  Norte,  proferindo  palestra  com  o  tema  “Diretivas 
Antecipadas da  Vontade –  Aspectos Jurídicos  e Bioéticos”,  a  realizar-se  no dia  22 de 
novembro de 2012, na cidade de Natal/RN.

Art.  2º O afastamento dar-se-á  sem ônus para o  Ministério  Público do Distrito 
Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1445.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1446, DE  22   DE  NOVEMBRO   DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de 1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  na 
Portaria/PGJ nº 1416, de 16/11/2012, e tendo em vista o que consta no Requerimento 
Externo nº 115/2012-CGAB/PJG, de 19/11/2012.

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Gestante concedida à Promotora de 
Justiça  THAIS  FREIRE  DA  COSTA  FLORES , matrícula  628-9,  no  período  de 
03/03/2013 a 01/05/2013, nos termos do §2º do Artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 510, de 
13/10/2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1446.doc
KCLCN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº   1447 , DE  22  DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de 1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  na 
Portaria/PGJ nº 1416, de 16/11/2012, e tendo em vista o que consta no Requerimento 
Externo nº 115/2012-CGAB/PJG, de 19/11/2012.

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Gestante concedida à Promotora de 
Justiça  THAIS  FREIRE  DA  COSTA  FLORES , matrícula  628-9,  no  período  de 
03/03/2013 a 01/05/2013, nos termos do §2º do Artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 510, de 
13/10/2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1447.doc
KCLCN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  1448, DE  22  DE  NOVEMBRO  DE  2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.056517/03-82

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça deste Ministério Público ZULEICA DE 
ALMEIDA ELIAS 10 (dez) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, referentes ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 8/9/1997 a 6/9/2002, para usufruto 
no  período  de  10/12/2012  a  19/12/2012,  com  fundamento  no  artigo  222,  inciso  III, 
parágrafo 3º, da Lei Complementar nº 75/93.

                        Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1448.doc
LCF/ SELEP/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1449,  DE  22  DE  NOVEMBRO DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

FABIANO MENDES 
ROCHA
Mat. 693

1º/2012
Janeiro/

2012

07 a 25/01/2013
(19 dias)

(PT 945/PGJ, de 13/08/2012)

01 a 
19/07/2013
(19 dias)

LEONARDO JUBÉ DE 
MOURA
Mat. 639

2º/2012
Agosto/

2012

04 a 19/12/2012
(16 dias)

(PT 1119/PGJ, de 19/09/2012)

07 a 
22/01/2013
(16 dias)

MARTA ELIANA DE 
OLIVEIRA
Mat. 416

1º/2012
Janeiro/

2012

15/10 a 02/11/2012
(19 dias)

(PT 1065/PGJ, de 06/09/2012)

07 a 
25/01/2013
(19 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1449.doc
/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1450 , DE  22 DE  NOVEMBRO  DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ALESSANDRA ELIAS 
DE QUEIROGA
Mat. 482

1º/2012 Outubro/ 2012
16 a 24/11/2012

(09 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

CLEONICE MARIA 
RESENDE VARALDA
Mat. 505

2º/2012
Junho/
2012

16 a 24/11/2012
(09 dias)

PT 1198/PGJ, de 
03/10/2012

HELENA RODRIGUES 
DUARTE
Mat. 507

2º/2012 Outubro/ 2012
16/11 a 

01/12/2012
(16 dias)

PT 1199/PGJ, de 
03/10/2012

JANIO ANTONIO 
COELHO
Mat. 552

2º/2012 Outubro/ 2012
19 a 24/11/2012

(06 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1450.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº  1451  DE 22  DE NOVEMBRO DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

PAULO ALMEIDA 
COELHO DE SENA
Mat.10006

2º/2012
Agosto/

2012

19/11 a 07/12/2012
(19 dias)

(PT 1191/PGJ, de 
01/10/2012)

23/11 a 11/12/2012
(19 dias)

ROGERIO SCHIETTI 
MACHADO CRUZ
Mat. 331

2º/2012
Outubro/

2012

19/11 a 08/12/2012
(20 dias)

(PT 1199/PGJ, de 
03/10/2012)

26/11 a 15/12/2012
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENIADE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1451.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 36, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.


